



ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTEREN

13. januar 2014

**Besvarelse af spørgsmål 1ad L 82 stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 17. december 2013 efter ønske fra Hans Christian Schmidt (V)**

ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTERIET  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

**Spørgsmål:**

Ministeren bedes redegøre for lovforslagets konsekvenser for vilkårene for og udviklingen i landdistrikter og på øerne.

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
CVR-nr 10 09 24 85  
evm@evm.dk  
www.evm.dk

**Svar:**

I den offentlige høring af forslag til lov om ændring af lov om erhvervsfremme og forskellige andre love blev det påpeget, at begreberne landdistrikter og yderområder i lovforslaget kunne give anledning til tvivl om, hvorvidt der er sammenfald mellem de to typer af områder. Derfor udgik begreberne "landdistrikter og yderområder" efter høringen, og der anvendes i lovforslaget alene begrebet "yderområder". Ved yderområder forstås i lovforslaget kommuner, hvis erhvervsindkomst pr. indbygger er under 90 pct. af landsgennemsnittet (gennemsnit over de seneste tre år), samtidig med, at der er mere end en halv times kørsel til en by med mere end 45.000 indbyggere. Hertil kommer de 27 danske småøer.

Lovforslaget sætter bl.a. rammerne for den nye regionale vækst- og udviklingsstrategi. Den nye regionale vækst- og udviklingsstrategi vil skulle omfatte hele regionen, herunder landdistrikter.

De regionale vækstfora skal som led i deres bidrag til de erhvervs- og vækstrettede dele af den regionale vækst- og udviklingsstrategi særskilt beskrive indsatsen for yderområderne inden for regionen. En stor del af disse yderområdevil være landdistrikter.

Vækstfora skal overvåge de regionale og lokale vækstvilkår, herunder den erhvervsmæssige udvikling i regionens yderområder. Det fremgår af lovforslagets bemærkninger, at udviklingsmulighederne på de småøer, der er beliggende i den pågældende region, bør indgå i beskrivelsen af indsatsen.

Danmarks Vækstråd tillægges i tilknytning hertil en opgave med at følge op på vækstforaenes yderområdeindsats. Derudover får erhvervs- og vækstministeren hjemmel til at fastsætte regler om evaluering af vækstforas indsats for yderområderne. Det skal sikre, at det bliver muligt at sammenligne indsatser og resultater på tværs af yderområder og regioner og dermed give et bedre prioriteringsgrundlag.

Lovforslaget skal i øvrigt ses i sammenhæng med de kommende operati-

onelle programmer for Regionalfonden og Socialfonden og det nye Landdistriktsprogram for 2014-2020. I den forbindelse udarbejdes også en partnerskabsaftale mellem Danmark og EU-Kommissionen, der beskriver, hvordan regionalfondsindsatsen, socialfondsindsatsen og landdistriktsindsatsen kan spille sammen og understøtte vækst og beskæftigelse.